

Số: *69* /KH-THPT BK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày *18* tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước Ngành Giáo dục và đào tạo Thành phố năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm học 2022;

Trường THPT Bình Khánh phát động phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Động viên đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động toàn đơn vị chủ động, sáng tạo, quyết tâm thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, xây dựng trường học hạnh phúc; xây dựng đơn vị văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp góp phần thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển Giáo dục và Đào tạo.

Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tạo sự lan tỏa trong đơn vị và ngành Giáo dục và Đào tạo. Quan tâm phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề với nội dung và hình thức chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Thành phố giao trong năm 2022.

2. Yêu cầu

Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai.

Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng, thu hút cán bộ, viên chức, người lao động tham gia, tạo ra động lực mới vượt qua khó khăn, thách thức, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2022.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG

1. Nội dung

Năm 2022 có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển 5 năm (2021 - 2025). Để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển năm 2022 và những năm tiếp theo, với tinh thần “Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông

minh, hiện đại”; đồng thời, thực hiện có hiệu quả các chương trình trọng điểm đột phá theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI đề ra và chủ đề năm 2022 của Thành phố: “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”. Phát huy những kết quả, thành tích đã đạt được trong phong trào thi đua năm qua; đề tạo không khí thi đua sôi nổi, nêu cao tinh thần chủ động, phát huy sáng kiến, cải tiến đối với cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong đơn vị, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Trường THPT Bình Khánh triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 04 năm 2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai phong trào thi đua với nội dung tiêu chí thi đua phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động như: phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”...

- Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phục hồi phát triển nhiệm vụ chính trị của Ngành theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát dịch COVID-19”. Nâng cao chất lượng phong trào thi đua gắn với triển khai, tăng tốc, quyết liệt, thực hiện hiệu quả các Chương trình đột phá phát triển Thành phố theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XI. Các phong trào thi đua cần xây dựng các nội dung, tiêu chí cụ thể, rõ ràng để dễ thực hiện, dễ kiểm tra, giám sát, huy động được sự tham gia đông đảo của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị.

- Tập trung triển khai Đề án Phong trào thi đua sáng tạo và các Giải thưởng sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch tuyên dương Những tấm gương thầm lặng mà cao cả” trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố Lần thứ 5 - Năm 2022, phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm của Thành phố gắn với các phong trào thi đua xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền tại Thành phố; phong trào thi đua thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Chú trọng tổ chức phát động phong trào thi đua đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chỉ thị số 23/CT/TTg ngày 02 tháng

09 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030; thực hiện tốt các giải pháp, tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, ưu tiên phát triển công nghệ số trong đổi mới sáng tạo, trong lĩnh vực cải cách hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX) nhằm nâng cao hiệu quả, phục tốt nhất nhu cầu của người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo yêu cầu công khai, minh bạch, thuận tiện, thân thiện, hiện đại, gắn với thực hiện có hiệu quả cơ chế Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội và các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, truyền thống thi đua yêu nước gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước, phát triển Thành phố, tạo nguồn lực đột phá để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2022. Phát hiện, tuyên truyền nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến, các mô hình, giải pháp sáng tạo, nhằm tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua của đơn vị và toàn Ngành.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chi ủy, ban lãnh đạo và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, huy động sự tham gia của hệ thống chính trị, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong tổ chức phát động phong trào thi đua để phong trào thi đua luôn đổi mới, sáng tạo thực chất mang lại hiệu quả thiết thực. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đảm bảo khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương; chú trọng khen thưởng cho các tập thể, cán bộ quản lý, nhà giáo và người lao động có nhiều sáng tạo trong công tác.

- Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động cụm, khối thi đua, bảo đảm các hoạt động đi vào chiều sâu, hiệu quả và đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và sinh hoạt chuyên đề thích ứng với tình hình dịch COVID-19 nhằm chia sẻ kinh nghiệm, mô hình, giải pháp sáng tạo, cách làm hay, tạo sự lan tỏa rộng lớn trong phong trào thi đua của đơn vị và toàn Ngành.

- Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục và đào tạo, triển khai đề án đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ở 8 ngành (Công nghệ thông tin - truyền thông; Cơ khí - tự động hóa; Trí tuệ nhân tạo; Quản trị doanh nghiệp; Tài chính ngân hàng, Y tế, Du lịch; Quản lý đô thị) giai đoạn 2020-2035 và đề án Đại học chia sẻ. Triển khai đề án giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020-2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông mới theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đặc biệt là chuẩn bị cho kỳ thi lớp 10 và Trung học phổ thông năm 2022; xây dựng, phát triển thư viện trường đáp ứng nhu cầu đổi mới

giáo dục phổ thông theo hướng tiếp cận năng lực học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo.

- Quán triệt đầy đủ nội dung phương hướng, nhiệm vụ của năm học, quyết tâm thực hiện đổi mới mạnh mẽ, sâu sắc tư duy giáo dục; đổi mới căn bản và toàn diện về chương trình, nội dung, phương pháp giảng dạy, học tập, kiểm tra, đánh giá; coi trọng quản lý chất lượng giáo dục; chú trọng tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thảm họa, thiên tai, đặc biệt là phòng chống dịch...; thường xuyên giáo dục lòng yêu nước, đạo đức lối sống các giá trị văn hóa, hướng học sinh, sinh viên đến Chân - Thiện - Mỹ tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh trường, lớp học và cá nhân.

2. Phát động các đợt thi đua

Phong trào thi đua năm 2022 được chia là 2 đợt:

+ Đợt thứ nhất từ đầu năm đến hết tháng 05 năm 2022: Thi đua lập thành tích chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 47 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022), 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022), phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, kết thúc năm học bình xét thi đua, giới thiệu các đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua của Khối và đề nghị khen thưởng tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc.

+ Đợt thứ hai từ tháng 6 đến hết tháng 12 năm 2022: Thi đua lập thành tích chào mừng 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022), chào mừng 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) và thi đua thực hiện thắng lợi toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2022.

III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các giải pháp

Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua, khen thưởng, các nội dung Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng 8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn về trình độ, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Xây dựng và thực hiện bộ quy tắc ứng xử văn hóa trường học nhằm tạo ra môi trường sư phạm dân chủ, bình đẳng; nâng cao ý thức trách nhiệm nghề nghiệp, đạo đức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Tăng cường chỉ đạo,

kiểm tra việc thực hiện các quy định về đạo đức nhà giáo; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người lao động.

Thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, đề án, chính sách của Ủy ban nhân dân Thành phố về Giáo dục và Đào tạo tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị đảm bảo triển khai chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, từng bước đầu tư các thiết bị dạy học tiên tiến để thực hiện phương pháp giáo dục hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Đẩy mạnh công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Tổ chức phát động các phong trào thi đua trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong đơn vị với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, góp phần thực hiện mục tiêu đổi mới của ngành.

2. Tổ chức thực hiện

Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân; nội dung đăng ký thi đua theo quy định hiện tại của Ủy ban nhân dân Thành phố. Phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề... Tạo khí thế thi đua sôi nổi nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Ban lãnh đạo nhà trường kiện toàn Hội đồng thi đua - Khen thưởng đơn vị đảm bảo đúng quy định; phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào thi đua tại đơn vị.

Ban chấp hành Công đoàn xây dựng điển hình tiên tiến, phát hiện, bồi dưỡng những nhân tố mới để nhân rộng trong đơn vị. Đẩy mạnh tuyên truyền về gương "Người tốt - việc tốt", mô hình mới, điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước của Trường THPT Bình Khánh năm 2022.

Nơi nhận:

- Văn phòng Sở Giáo dục (để b/c);
- BGH, TTCM, TTVP;
- BCH Công đoàn trường;
- Hội đồng thi đua khen thưởng trường;
- Website trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Ngô Tấn Hưng

